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„Mo bil ność jest praw dzi wym spraw dzia nem sys te mu do staw”. 
Kpt. Lid dell Hart, My śli o woj nie (1944)3

Do star cza nie ła dun ków i prze sy łek dro gą po wietrz ną, mi -
mo że wy ma ga spo rych na kła dów fi nan so wych, no wo cze snych
tech no lo gii oraz za awan so wa nych spo so bów za rzą dza nia, a tak -
że spe cjal nych form szko le nia per so ne lu, jest naj pręż niej roz -
wi ja ją cą się ga łę zią trans por tu. Mi mo sta le ro sną cej kon ku ren -
cji lot nic two nie prze rwa nie utrzy mu je swo ją wy so ką i pew ną
po zy cję. Pod sta wo wy wpływ na ten stan rze czy ma ją okre ślo -
ne czyn ni ki sta no wią ce o atrak cyj no ści re ali zo wa nych przy je -
go uży ciu usług. Bez sprzecz nie do naj waż niej szych na le ży za -
li czyć szyb kość oraz bez pie czeń stwo do star cza nych ła dun ków.
Szyb ko ść4 i bez pie czeń stwo5 są czyn ni ka mi de cy du ją cy mi
przede wszyst kim w kon tek ście po wietrz ne go trans por tu: zwie -
rząt, to wa rów ła two psu ją cych się, spe cja li stycz nych czę ści za -
mien nych, pocz ty dy plo ma tycz nej, ma te ria łów nie bez piecz nych
oraz w trak cie pro wa dze nia ope ra cji o cha rak te rze ra tow ni -
czym czy hu ma ni tar ny m6. Są to rów nież czyn ni ki po zy tyw nie
wpły wa ją ce na za sad ni czy ele ment pro ce sów han dlo wych,
a mia no wi cie na zysk fi nan so wy. 

Sy tu acja ta wy mu si ła na za rzą dza ją cych mię dzy na ro do wy -
mi por ta mi lot ni czy mi, w opar ciu o któ re od by wa się trans port
ła dun ków i prze sy łek, bu do wę oraz sta łe pod no sze nie spraw -
no ści funk cjo no wa nia znaj du ją cej się na ich te re nie in fra struk -
tu ry car go. Ko niecz ność te go ty pu dzia łań wy stę pu je rów nież
i w na szym kra ju, szcze gól nie w kon tek ście prze wi dy wa ne go
wzro stu wy ko rzy sta nia trans por tu po wietrz ne go przez ta kie
po tę gi han dlo wo – go spo dar cze, jak Chi ny i In die.

Obec nie na te re nie na sze go kra ju funk cjo nu je 12 mię dzy -
na ro do wych por tów lot ni czych. Głów nym z nich jest port lot -

ni czy w War sza wie – Okę ciu, z naj więk szym w Pol sce, dzia -
ła ją cym 24 go dzi ny na do bę ter mi na lem car go7. Ter mi na le i ma -
ga zy ny car go, bę dą ce czę ścią mię dzy na ro do wych por tów lot -
ni czych, są od po wied ni ka mi ter mi na li pa sa żer skich z tą
za sad ni czą róż ni cą, że ko rzy sta ją z nich „pa sa że ro wie” in nej
ka te go rii, a mia no wi cie ła dun ki, prze sył ki oraz pocz ta. Na to -
miast pod sta wo wy mi ce la mi funk cjo no wa nia tych obiek tów są
ma ga zy no wa nie i przy go to wy wa nie frach tu oraz pocz ty do dal -
sze go trans por tu wy ko ny wa ne go dro gą po wietrz ną. 

Lot ni sko wa in fra struk tu ra car go skła da się za sad ni czo
z dwóch czę ści: ze wnętrz nej i we wnętrz nej. W skład czę ści ze -
wnętrz nej wcho dzą mię dzy in ny mi po wierzch nie ma new ro wo -
-par kin go we, na któ rych ope ru ją środ ki trans por tu ko ło we go,
a tak że ram py wy ła dow czo -za ła dow cze i ma ga zy ny ze wnętrz -
ne. Prze miesz cza nie ła dun ków i prze sy łek w tej czę ści od by -
wa się przy uży ciu spe cja li stycz ne go sprzę tu roz ła dun ko wo -
-prze ła dun ko we go, ob słu gi wa ne go przez pro fe sjo nal nie
prze szko lo nych pra cow ni ków por tu lot ni cze go lub firm spe -
dy cyj nych. W czę ści we wnętrz nej od by wa się prze wóz wła ści -
wie od pra wio nych ła dun ków, prze sy łek i pocz ty z we wnętrz -
nych ma ga zy nów car go na po kła dy stat ków po wietrz nych
i od wrot nie. Za da nia te re ali zo wa ne są przy uży ciu róż ne go
ty pu kon te ne rów, wóz ków wi dło wych oraz in ne go ro dza ju po -
jaz dów ko ło wych, a tak że przy czep. W czę ści biu ro wo -ad mi -
ni stra cyj nej ter mi na lu car go znaj du ją się po miesz cze nia,
w któ rych swo je za da nia służ bo we i pra cow ni cze wy ko nu ją mię -
dzy in ny mi pra cow ni cy por tu lot ni cze go, w tym Służ by
Ochro ny Lot ni ska oraz firm spe dy cyj nych i trans por to wych,
a tak że po miesz cze nia służb i in spek cji pań stwo wych, ta kich
jak Straż Gra nicz na (SG), Służ ba Cel na, czy Gra nicz ny In spek -
to rat We te ry na rii.

Bez pie czeń stwo lo gi sty ki po wietrz nej – przy kład 
an ty ter ro ry stycz nej ochro ny ter mi na li 
i ma ga zy nów car go w mię dzy na ro do wym por cie lot ni czy m2

Piotr Li piń ski1

1 Kpt. SG, mgr Piotr Li piń ski jest by łym Za stęp cą Ko men dan ta ds. Bez pie czeń stwa Pla ców ki Stra ży Gra nicz nej w Kra ko wie – Ba li cach oraz bie głym Są du Okrę -
go we go w Ka to wi cach z za kre su za rzą dza nia kry zy so we go. Obec nie jest dok to ran tem Wy dzia łu Bez pie czeń stwa Na ro do we go Aka de mii Obro ny Na ro do -
wej w War sza wie (przyp. red.).
2 O ro do wo dzie lo gi sty ki po wietrz nej, któ ry sta no wi do bre wpro wa dze nie do ni niej sze go ar ty ku łu, Au tor pi sze w ar ty ku le „Ge ne za lo gi sty ki po wietrz nej”
w tym nu me rze „Lo gi sty ki”, w dzia le „Edu ka cja lo gi stycz na” (przyp. red.).
3 http://www.au.af.mil/au/awc/awc ga te/na vy/log_qu otes_na vsup.pdf (do stęp 4 mar ca 2011 r.).
4 Szyb kość trans por tu po wietrz ne go to czas przy ję ty i za ak cep to wa ny przez zle ce nio daw cę (klien ta) usłu gi trans por to wej. Jest to czas do sta wy z miej sca
wy sła nia do miej sca przy ję cia, O. Wy szo mir ski (red.), Ry nek prze wo zów pa sa żer skich, [w:] A. Ra do my ski, Za rzą dza nie przed się bior stwem na ryn ku usług lot ni czych
w wa run kach sil nej kon ku ren cji, AON, War sza wa 2007, s. 13.
5 Bez pie czeń stwo trans por tu po wietrz ne go to ocze ki wa nia zle ce nio daw cy (klien ta) usłu gi trans por to wej w za kre sie za pew nie nia od po wied nie go po zio -
mu bez pie czeń stwa ła dun ku lub prze sył ki (m. in. w kon tek ście za gro żeń o cha rak te rze ter ro ry stycz nym), P. Nie dzel ski, Po li ty ka in no wa cyj na w trans por cie,
[w:] A. Ra do my ski, Za rzą dza nie przed się bior stwem na ryn ku usług lot ni czych w wa run kach sil nej kon ku ren cji, AON, War sza wa 2007, s.14.
6 Do ta kich ce lów wy ko rzy sty wa ne by ło mię dzy na ro do we lot nic two trans por to we (cy wil ne i woj sko we) w trak cie pro wa dzo nej w stycz niu 2010 r. ope ra -
cji hu ma ni tar nej na Ha iti. Dzia ła nia na rzecz osób po szko do wa nych w trzę sie niu zie mi re ali zo wa ne by ły w opar ciu m.in. o in fra struk tu rę car go mię dzy na -
ro do we go por tu lot ni cze go w Po urt -ou -Prin ce. http://wia do mo sci.wp.pl/kat,99394,ti tle,Port -lot ni czy -w -Ha iti -prze pel nio ny -sa mo lo ta mi -z -da ra mi,wid,11860674,wia -
do mosc.html (do stęp 4 mar ca 2011 r.).
7 W 2010 r., w ra mach mię dzy na ro do we go po wietrz ne go ru chu to wa ro we go od pra wio no w War sza wie ok. 40 000 ton frach tu oraz ok. 16 000 ton pocz -
ty. http://www.lot ni sko -cho pi na.pl/pl/lot ni sko (do stęp 4 mar ca 2011 r.).
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Nie ste ty, ze wzglę du na ro lę ja ką od gry wa ją por ty lot ni cze,
w tym w ra mach mię dzy na ro do we go cy wil ne go i woj sko we -
go trans por tu po wietrz ne go, sta ły się one wręcz kla sycz nym
ce lem dzia łań o cha rak te rze asy me trycz ny m8, w tym tych pro -
wa dzo nych w for mie ter ro ry stycz nych za ma chów bom bo wych.
Na to miast za pew nie nie im ochro ny – jed nym z prio ry te to wych
za dań róż ne go ro dza ju in sty tu cji i służb pań stwo wych.

Do tych czas naj tra gicz niej szą ak cją o cha rak te rze ter ro ry stycz -
nym, któ ra roz po czę ła no wą erę w sto sun kach mię dzy na ro -
do wych, w tym do pro wa dzi ła do dwóch naj więk szych w ostat -
nim cza sie ope ra cji mi li tar nych oraz gi gan tycz nych strat
rów nież w sfe rze go spo dar ki, han dlu i biz ne su, by ły prze pro -
wa dzo ne przy uży ciu kom po nen tu lot nic twa cy wil ne go ata ki 11
wrze śnia 2001 ro ku na obiek ty znaj du ją ce się na te ry to rium
Sta nów Zjed no czo ny ch9. Ta zbrod nia do pro wa dzi ła rów nież
do no wych ja ko ścio wo form an ty ter ro ry stycz nej ochro ny
mię dzy na ro do wych por tów lot ni czych, w tym wcho dzą cej w ich
skład in fra struk tu ry car go. 

Ana li zu jąc współ cze sne za gro że nia o cha rak te rze ter ro ry -
stycz nym, gro żą ce pro ce som wła ści wym lo gi sty ce po wietrz -
nej, prze bie ga ją cym tak w sfe rze ko mer cyj nej jak i nie ko mer -
cyj nej, ochro na wy ko rzy sty wa nych do ich ce lów ter mi na li
i ma ga zy nów car go w por tach lot ni czych bez względ nie wy mu -
si ła ko niecz ność za sto so wa nia po dej ścia sys te mo we go. W ra -
mach te go po dej ścia pod sta wo wym za da niem jest okre śle nie
cha rak te ru za gro żeń, któ re mo gą go dzić w swo bo dę i spraw -
ność funk cjo no wa nia lot ni sko wej in fra struk tu ry car go. Ak tu -
al nie, je śli cho dzi o za gro że nia wy ni ka ją ce z za mie rzo ne go ukie -
run ko wa ne go na de struk cyj ne efek ty dzia ła nia ludz kie go,
moż na przy jąć, iż pod sta wo wym jest ter ro ryzm is lam ski.

W przy pad ku Pol ski jest kil ka źró deł ge ne ru ją cych za gro że -
nie ter ro ry stycz ne dla mię dzy na ro do we go lot nic twa cy wil ne -
go, w tym dla lo gi sty ki po wietrz nej. Praw do po dob nie pod sta -
wo wym jest za an ga żo wa nie na sze go kra ju w dzia ła nia
mię dzy na ro do wej ko ali cji an ty ter ro ry stycz nej, w tym udział
Sił Zbroj nych RP (SZ RP) u bo ku Sta nów Zjed no czo nych w ope -
ra cjach mi li tar nych w Ira ku i Afga ni sta nie.

Oprócz wska za nia źró deł i mo ty wów za gro że nia na le ży rów -
nież okre ślić, ja kie ce le mo gły by być osią gnię te po przez ewen -
tu al ny atak ter ro ry stycz ny skie ro wa ny prze ciw lot ni sko wym
obiek tom car go wy ko rzy sty wa nym w lo gi sty ce po wietrz nej.
Za li czyć do nich moż na:
● chęć wy war cia na ci sku na wła dze pań stwo we na przy kład

w kon tek ście po li ty ki mię dzy na ro do wej (w tym w za kre sie
uży cia SZ RP w wal ce z ter ro ry zmem)

● chęć osła bie nia po ten cja łu mo gą ce go być wy ko rzy sta nym
pod czas ak cji o cha rak te rze mi li tar nym, po li cyj nym lub ra -
tow ni czym

● chęć osła bie nia po ten cja łu go spo dar czo -eko no micz ne go pań -

stwa po przez bez praw ne od dzia ły wa nie na in sty tu cje, kor -
po ra cje, fir my, pro du cen tów oraz spe dy to rów i do staw ców

● chęć usu nię cia z ob sza ru i ryn ku usług lo gi stycz nych pry wat -
nych przed się bior ców w ce lu spa ra li żo wa nia lub cał ko wi te -
go za prze sta nia przez nich usług re ali zo wa nych na rzecz na
przy kład prze my słu obron ne go10.
Bio rąc pod uwa gę sta ty sty ki, naj bar dziej roz po wszech nią me -

to dą dzia łań ter ro ry stycz nych mo gą cych go dzić w bez pie czeń -
stwo funk cjo no wa nia ter mi na li i ma ga zy nów car go w mię dzy -
na ro do wych por tach lot ni czych są róż ne go ty pu za ma chy
bom bo we11. W trak cie prze pro wa dza nia ta kich ak cji za ma chow -
cy mo gą wy ko rzy sty wać róż ne go ro dza ju nie bez piecz ne
urzą dze nia, ma te ria ły i sub stan cje. Za ma chy bom bo we mo gą
mieć tak że róż ny cha rak ter ze wzglę du na środ ki uży te do je -
go prze pro wa dze nia. W związ ku z tym moż na przy jąć na stę -
pu ją cy ogól ny po dział za ma chów bom bo wych: 
● bom bo wy za mach ter ro ry stycz ny prze pro wa dzo ny przy

uży ciu sub stan cji, ma te ria łów i urzą dzeń wy bu cho wych (na
przy kład bu rzą cych, odłam ko wych, za pa la ją cych)

● bom bo wy za mach ter ro ry stycz ny prze pro wa dzo ny przy
uży ciu środ ków bio lo gicz nych

● bom bo wy za mach ter ro ry stycz ny prze pro wa dzo ny przy
uży ciu środ ków che micz nych

● bom bo wy za mach ter ro ry stycz ny prze pro wa dzo ny przy
uży ciu środ ków ra dio ak tyw nych

● za mach ter ro ry stycz ny prze pro wa dzo ny po przez wy wo ły wa -
nie fał szy we go alar mu bom bo we go.
W świe tle tych za gro żeń oraz po twier dza jąc słusz ność po -

dej ścia sys te mo we go w sfe rze ochro ny mię dzy na ro do we go
lot nic twa cy wil ne go na le ży przy jąć, iż naj waż niej szym je go
ele men tem jest an ty ter ro ry stycz ny sys tem ochro ny mię dzy -
na ro do we go por tu lot ni cze go12 oraz bę dą cy je go skła do wą

Fot. 1. Po jaz dy Stra ży Gra nicz nej na pły cie po sto jo wej mię dzy na ro do -
we go por tu lot ni cze go (fot. au tor).

8 Dzia ła nia asy me trycz ne de fi niu je się za zwy czaj po przez sto so wa nie ta kich po jęć jak: nie uczci wa wal ka, ude rze nie w sła by punkt, wal ka in for ma cyj na, wal ka
w sfe rze opi nii pu blicz nej, groź ba lub uży cie bro ni ma so we go ra że nia, [w:] P. Gaw li czek, J. Paw łow ski, Za gro że nia asy me trycz ne, AON, War sza wa 2003, s.11. 
9 Był to naj więk szy w hi sto rii za mach ter ro ry stycz ny. Atak, w któ rym wy ko rzy sta no 4 cy wil ne sa mo lo ty pa sa żer skie, prze pro wa dzo ny zo stał przez 19 człon -
ków Al-Ka idy. W sku tek za ma chu śmierć po nio sło 3 000 osób, a kil ka ty się cy od nio sło ra ny. Cał ko wi te mu znisz cze niu ule gły bu dyn ki świa to we go cen trum
han dlu (World Tra de Cen ter) w No wym Yor ku, zob. J. Pim lott, En cy klo pe dia ter ro ry zmu, Bel lo na, Mu za SA, War sza wa 2004, s. 705.
10 M. Ener lich, J. Woj tal, M. Mi le wicz (red.), Ochro na osób i mie nia, To wa rzy stwo na uko we or ga ni za cji i kie ro wa nia, Sto wa rzy sze nie wyż szej uży tecz no ści,
Dom or ga ni za to ra, To ruń 2003, s. 250.
11 Za mach (in cy dent) bom bo wy to sy tu acja lub za ist nia łe zda rze nie nio są ce przede wszyst kim po śred nie lub bez po śred nie za gro że nie dla zdro wia, ży cia
lub mie nia, [w:] www.kwp.ra dom.pl/old/ter ror.htm (do stęp 6 mar ca 2011 r.).
12 Sys tem An ty ter ro ry stycz nej Ochro ny Mię dzy na ro do we go Por tu Lot ni cze go (SA OMPL) – to (we dług au to ra) zin te gro wa ny we wnętrz nie oraz sko or dy no -
wa ny zbiór pod sys te mów, ele men tów, me cha ni zmów, re la cji oraz za so bów oso bo wych, praw nych i ma te ria ło wo -sprzę to wych, funk cjo nu ją cy w ce lu roz -
po zna wa nia oraz za po bie ga nia za gro że niom ter ro ry stycz nym skie ro wa nym prze ciw mię dzy na ro do we mu por to wi lot ni cze mu, a tak że re ago wa niu w sy tu -
acji za ist nie nia ak tu ter ro ry zmu po wietrz ne go oraz pro wa dze nia dzia łań mi ni ma li zu ją cych skut ki je go wy stą pie nia.
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pod sys tem an ty ter ro ry stycz nej ochro ny lot ni sko wej in fra struk -
tu ry car go. Sys te my te cha rak te ry zu ją się per ma nent nym wzro -
stem za awan so wa nia i spraw no ści dzia ła nia, tak w kon tek ście
tech nicz nym jak i or ga ni za cyj nym. 

In ną cha rak te ry stycz ną ich ce chą jest wy so ki po ziom współ -
dzia ła nia sze re gu służb i in sty tu cji13 na co dzień re ali zu ją cych
za da nia ochron ne na te re nie mię dzy na ro do we go por tu lot ni -
cze go. Cho dzi tu przede wszyst kim o służ by pań stwo we oraz
od po wied nie ko mór ki or ga ni za cyj ne pod le głe za rzą dza ją ce -
mu por tem, któ rych ro lę i za da nia okre śla ją wła ści we w tej ma -
te rii ak ty praw ne. Obec nie ro lę wio dą cą w tym sys te mie od -
gry wa Straż Gra nicz na, któ ra na bie żą co współ pra cu je
w ra mach an ty ter ro ry stycz nej ochro ny pol skich por tów lot ni -
czych z Po li cją, Służ bą Cel ną, Służ bą Ochro ny Lot ni ska, Lot -
ni sko wą Służ bą Ra tow ni czo – Ga śni czą, a w okre ślo nych przy -
pad kach rów nież z Żan dar me rią Woj sko wą oraz woj sko wy mi
or ga na mi po rząd ko wy mi. Za da nia re ali zo wa ne przez SG
w ra mach ochro ny mię dzy na ro do we go lot nic twa cy wil ne go,
w tym por tów lot ni czych oraz dzia ła ją cych w ich struk tu rach
ter mi na li i ma ga zy nów car go, okre śla ją szcze gó ło we prze pi -
sy pra wa. Do pod sta wo wych, usta wo wych za dań SG, wy ko ny -
wa nych w tym kon tek ście na le ży za li czyć:
● pro wa dze nie czyn no ści w ce lu roz po zna wa nia i prze ciw dzia -

ła nia za gro że niom ter ro ry zmem
● roz po zna wa nie, za po bie ga nie i wy kry wa nie prze stępstw oraz

wy kro czeń i ści ga nie ich spraw ców, w za kre sie wła ści wo ści
Stra ży Gra nicz nej, a w szcze gól no ści:
● prze stępstw i wy kro czeń po zo sta ją cych w związ ku z prze -

kra cza niem gra ni cy pań stwo wej lub prze miesz cza niem
przez gra ni cę pań stwo wą (…) przed mio tów okre ślo nych
w prze pi sach o bro ni i amu ni cji, o ma te ria łach wy bu cho -
wych (…)

● prze stępstw prze ciw ko bez pie czeń stwu po wszech ne mu
oraz prze stępstw prze ciw ko bez pie czeń stwu w ko mu ni -
ka cji, po zo sta ją cych w związ ku z wy ko ny wa niem ko mu -
ni ka cji lot ni czej

● za pew nie nie bez pie czeń stwa w ko mu ni ka cji mię dzy na ro do -

wej i po rząd ku pu blicz ne go w za się gu te ry to rial nym przej -
ścia gra nicz ne go (…)

● prze pro wa dza nie kon tro li bez pie czeń stwa w za się gu te ry -
to rial nym przej ścia gra nicz ne go oraz w środ kach trans por -
tu w ko mu ni ka cji mię dzy na ro do wej

● ochro na szla ków ko mu ni ka cyj nych o szcze gól nym zna cze -
niu mię dzy na ro do wym przed prze stęp czo ścią, któ rej zwal -
cza nie na le ży do wła ści wo ści Stra ży Gra nicz nej

● za po bie ga nie trans por to wa niu, bez ze zwo le nia wy ma ga ne -
go w myśl od ręb nych prze pi sów, przez gra ni cę pań stwo wą
od pa dów, szko dli wych sub stan cji che micz nych oraz ma te -
ria łów ją dro wych i pro mie nio twór czych (…)

● za po bie ga nie prze miesz cza niu, bez ze zwo le nia wy ma ga ne -
go w myśl od ręb nych prze pi sów przez gra ni cę pań stwo wą
środ ków odu rza ją cych i sub stan cji psy cho tro po wych oraz
bro ni, amu ni cji i ma te ria łów wy bu cho wy ch14.
Na co dzień pod sta wo wym dzia ła niem ochron nym (pre wen -

cja an ty ter ro ry stycz na) re ali zo wa nym przez SG w kon tek ście mię -
dzy na ro do we go trans por tu po wietrz ne go jest kon tro la bez pie -
czeń stwa ła dun ków i prze sy łek w ter mi na lach i ma ga zy nach car go. 

Kon tro la ta re gu lo wa na jest od po wied ni mi prze pi sa mi
i wy ko ny wa na po przez za sto so wa nie na stę pu ją cych me tod:
● kon tro la bez pie czeń stwa prze pro wa dzo na me to dą ma nu al ną
● kon tro la bez pie czeń stwa prze pro wa dzo na me to dą ma nu al -

ną z za sto so wa niem ręcz ne go de tek to ra me ta lu
● kon tro la bez pie czeń stwa prze pro wa dzo na me to dą ma nu al -

ną z za sto so wa niem urzą dze nia do wy kry wa nia śla do wych
ilo ści i par ma te ria łów wy bu cho wych

● kon tro la bez pie czeń stwa prze pro wa dzo na me to dą ma nu al -
ną z za sto so wa niem che micz ne go te ste ra do wy kry wa nia ma -
te ria łów wy bu cho wych

● kon tro la bez pie czeń stwa prze pro wa dzo na po przez wy ko -
na nie prze świe tle nia kon wen cjo nal nym urzą dze niem rent -
ge now skim

● kon tro la bez pie czeń stwa prze pro wa dzo na przy uży ciu psa
służ bo we go15.
Prze pro wa dze nie kon tro li bez pie czeń stwa ła dun ku lot ni cze -

go lub prze sył ki prze wi dzia nej do trans por tu mię dzy na ro do -
we go dro gą po wietrz ną po twier dza funk cjo na riusz Stra ży Gra -
nicz nej. Czyn ność ta re ali zo wa na jest po przez za miesz cze nie
na li ście prze wo zo wym oraz opa ko wa niu od bit ki stem pla. Gdy
od ci śnię cie stem pla na ła dun ku lub prze sył ce lot ni czej jest nie -
moż li we, od bit kę stem pla za stę pu je się umiesz cze niem spe -
cjal nej na lep ki.

W przy pad ku stwier dze nia przez funk cjo na riu sza SG w kon -
tro lo wa nej prze sył ce sub stan cji, ma te ria łu lub urzą dze nia wy -
bu cho we go, na stę pu ją od po wied nie dzia ła nia wy ni ka ją ce
z wła ści wych prze pi sów oraz pro ce du r16. Dzia ła nia te moż na
ogól nie po dzie lić na na stę pu ją ce fa zy:
● wstrzy ma nie kon tro li bez pie czeń stwa
● wstrzy ma nie ru chu oso bo wo -to wa ro we go w ma ga zy nie lub

ter mi na lu car go
● izo la cja miej sca, w któ rym stwier dzo no ewen tu al ne za gro -

że nie – wy ko nie stref bez pie czeń stwa

13 P. Li piń ski, Za rzą dza nie sys te mem bez pie czeń stwa mię dzy na ro do we go por tu lot ni cze go w sy tu acji za ist nie nia ak tu ter ro ru, (pra ca stu dyj na na pi sa na na Wy dzia -
le In ży nie rii Bez pie czeń stwa Cy wil ne go Szko ły Głów nej Służ by Po żar ni czej w War sza wie), War sza wa 2006, s. 38.
14 Usta wa z dnia 12 paź dzier ni ka 1990 r. o Stra ży Gra nicz nej, (Dz. U. 1990 Nr 78, poz. 462.).
15 Roz po rzą dze nie Mi ni stra Spraw We wnętrz nych i Ad mi ni stra cji z dnia 22 wrze śnia 2005 r. w spra wie form kon tro li bez pie czeń stwa prze pro wa dza nej w za się -
gu te ry to rial nym przej ścia gra nicz ne go oraz w środ kach ko mu ni ka cji mię dzy na ro do wej. (Dz. U. 2005 Nr 197 poz. 1642).
16 M. Ol brycht, J. Rut kow ski, Tak ty ka mi ner sko – pi ro tech nicz na w dzia ła niach an ty ter ro ry stycz nych, Cen trum Szko le nia Po li cji, Le gio no wo 2003, s. 67-69.

Fot. 2. Przy go to wa nie pi ro tech ni ka SG do dzia łań an ty ter ro ry stycz nych
(fot. au tor).

03-40 Koncepcje NR 2:00-00 Koncepcje NR 6  4/13/11  8:26 AM  Strona 22



Logistyka 2/2011
23

Koncepcje i strategie logistyczne

● wy ko nanie czyn no ści z za kre su roz po zna nia pi ro tech nicz -
ne go

● wy ko nanie czyn no ści z za kre su na tu ra li za cji na miej scu lub
prze trans por to wa nie w okre ślo ne i prze zna czo ne do te go
ce lu miej sce, a na stęp nie na tu ra li za cja

● przy go to wa nie oraz uru cho mie nie kon tro li bez pie czeń stwa
● wzno wie nie ru chu oso bo wo -to wa ro we go w ma ga zy nie lub

ter mi na lu car go
● wy ko na nie in nych czyn no ści17.

Sku tecz ność tych dzia łań uza leż nio na jest oczy wi ście od okre -
ślo ne go po zio mu współ pra cy po szcze gól nych pod mio tów
wcho dzą cych w skład sy te mu bez pie czeń stwa mię dzy na ro do -
we go por tu lot ni cze go, a w szcze gól no ści an ty ter ro ry stycz ne -
go pod sys te mu ochro ny in fra struk tu ry car go. 

W ob sza rze kon tro li prze sy łek trans por to wa nych dro gą po -
wietrz ną, SG szcze gól nie ści śle współ dzia ła ze Służ bą Cel ną.
Funk cjo na riu sze tej for ma cji są zo bo wią za ni do in for mo wa -
nia służb ochro ny, w tym przede wszyst kim Stra ży Gra nicz nej,
o obec no ści przed mio tów i za ist nie niu zja wisk nie bez piecz -
nych w ob sza rze stref cel nych oraz o ujaw nie niu pod czas kon -
tro li cel nej to wa rów mo gą cych sta no wić za gro że nie dla bez -
pie czeń stwa trans por tu po wietrz ne go18. 

W przy pad ku stwier dze nia przez SG w trak cie kon tro li bez -
pie czeń stwa ła dun ków i prze sy łek sub stan cji, ma te ria łów lub urzą -
dzeń wy bu cho wych bar dzo waż ną ro lę od gry wa re pre zen tu ją -
ca za rzą dza ją ce go por tem lot ni czym Służ ba Ochro ny Lot ni ska19.
Za da nia pra cow ni ków SOL w ta kim przy pad ku w pierw szej ko -
lej no ści spro wa dza ją się do współ dzia ła nia z SG w ra mach ewa -
ku acji osób z za gro żo ne go re jo nu. In nym, bar dzo waż nym za -
da niem w ta kim mo men cie jest za pew nie nie szcze gól nej
ochro ny przejść ze stref ogól no do stęp nych por tu lot ni cze go do
stref za strze żo nych, w tym stref za strze żo nych ter mi na li i ma -
ga zy nów car go. Ochro na ta ma na ce lu nie wpusz cze nie do tych
stref osób nie upraw nio nych oraz nie do pusz cze nie do wnie sie -
nia na ich ob szar przed mio tów nie do zwo lo nych, mo gą cych sta -
no wić za gro że nie (w tym o cha rak te rze ter ro ry stycz nym). 

Stra te gicz nym part ne rem Stra ży Gra nicz nej w ra mach dzia -
łań wy ni ka ją cych z za gro że nia ter ro ry zmem bom bo wym dla
lot ni czej in fra struk tu ry car go jest Po li cja. Współ pra ca tych
dwóch for ma cji spro wa dza się przede wszyst kim do wza jem -
ne go wspar cia tak tycz ne go i tech nicz ne go w ra mach pro wa -
dzo nych dzia łań z za kre su roz po zna nia i neu tra li za cji pi ro tech -
nicz ne j20 oraz re gu la cji ru chu dro go we go w bez po śred niej
bli sko ści ter mi na li i ma ga zy nów car go. 

War to rów nież wspo mnieć, iż w okre ślo nych sy tu acjach, kie -
dy w ra mach funk cjo no wa nia trans por tu po wietrz ne go wy ko -
ny wa ne go w opar ciu o in fra struk tu rę car go mię dzy na ro do wych
por tów lot ni czych do cho dzi do ob słu gi ła dun ków i prze sy łek
o cha rak te rze woj sko wym, w dzia ła niach an ty ter ro ry stycz nych
mo gą uczest ni czyć tak że żoł nie rze Żan dar me rii Woj sko we j21. 

Ko lej nym, bar dzo waż nym ele men tem wcho dzą cym skład
pod sys te mu an ty ter ro ry stycz nej ochro ny por to wej in fra struk -

tu ry car go, są si ły i środ ki Lot ni sko wej Służ by Ra tow ni czo -Ga -
śni czej. Jej pra cow ni cy, po dob nie jak pra cow ni cy SOL re pre -
zen tu ją za rzą dza ją ce go por tem lot ni czym i w trak cie dzia łań
an ty ter ro ry stycz nych pro wa dzo nych w re jo nie ter mi na li i ma -
ga zy nów car go re ali zu ją mię dzy in ny mi za da nia z za kre su ochro -
ny prze ciw po ża ro wej, ra tow nic twa che micz ne go oraz ra tow -
nic twa me dycz ne go22.

Spraw ne współ dzia ła nie tych wy bra nych pod mio tów an ty -
ter ro ry stycz ne go pod sys te mu ochro ny in fra struk tu ry car go uza -
leż nio ne jest w szcze gól no ści od: sku tecz nych re gu la cji praw -
nych; od po wied nie go po zio mu wy szko le nia funk cjo na riu szy
i pra cow ni ków; od po wied nie go na sy ce nia wy po sa że niem,
sprzę tem i uzbro je niem; od po wied nich do po zio mu za gro że -
nia: pla nów, pro gra mów, al go ryt mów i in struk cji.

Bar dzo waż nym czyn ni kiem (nie ste ty czę sto nie do ce nia nym)
wpły wa ją cym na po ziom bez pie czeń stwa pro ce sów lo gi stycz -
nych, od by wa ją cych się w opar ciu o lot ni sko wą in fra struk tu rę
car go, jest świa do mość za gro żeń ja kie mo gą tam wy stę po wać
u osób nie bę dą cych funk cjo na riu sza mi ani pra cow ni ka mi
służb i in sty tu cji, któ rych pod sta wo wym za da niem jest ochro -
na mię dzy na ro do we go lot nic twa cy wil ne go. Za li czyć do nich na -
le ży w pierw szej ko lej no ści pra cow ni ków zaj mu ją cych się or -
ga ni za cją spe dy cji, trans por tu oraz za ła dun ku i roz ła dun ku
to wa rów, a tak że kie row ców i kon wo jen tów. 

Stan po zio mu bez pie czeń stwa mię dzy na ro do we go lot nic twa
cy wil ne go, w opar ciu o któ ry funk cjo nu je lo gi sty ka po wietrz na,
jest na bie żą co ana li zo wa ny przy uży ciu od po wied nie go in stru -
men ta rium ba daw cze go. Mi mo to zda rza ją się sy tu acje, któ re sta -
no wią sy gnał, iż bez pie czeń stwo (w tym bez pie czeń stwo mię -
dzy na ro do wej lo gi sty ki po wietrz nej) na le ży trak to wać ja ko
nie ustan ny pro ces do sko na le nia wła ści wych mu form i me tod. 

Nie ste ty, mi mo te go, iż trans port po wietrz ny (tak pa sa żer ski
jak i to wa ro wy) trak to wa ny jest ja ko naj bez piecz niej szy, na dal
ma ją miej sce zda rze nia po twier dza ją ce te zę mó wią cą o tym, że
nie ist nie ją sys te my ochro ny, któ re da ją stu pro cen to wą gwa ran -

17 Na pod sta wie fil mu in struk ta rzo we go „Bez piecz ne lot ni sko”, zre ali zo wa ne go przez Ko men dę Sto łecz ną Po li cji w ra mach unij ne go pro jek tu pt. Bez piecz ne
por ty lot ni cze wo bec za gro że nia ter ro ry zmem we współ cze snej Eu ro pie, War sza wa 2008.
18 Roz po rzą dze nie ra dy mi ni strów z dnia 19 czerw ca 2007 r. w spra wie Kra jo we go Pro gra mu Ochro ny Lot nic twa Cy wil ne go re ali zu ją ce go za sa dy ochro ny lot nic -
twa.(Dz. U. 2007 Nr 116 poz. 803).
19 Służ ba Ochro ny Lot ni ska to we wnętrz na służ ba ochro ny dzia ła ją ca na pod sta wie usta wy z dnia 22 sierp nia 1997r. o ochro nie osób i mie nia (Dz. U. 2005
Nr 145, poz. 1221 oraz 2006r. Nr 104, poz. 708) re ali zu ją cą za da nia na rzecz ochro ny lot nic twa cy wil ne go pod le ga ją ca za rzą dza ją ce go por tem), op. cit.
20 K. Ja ło szyń ski, Ter ro ryzm czy ter ror kry mi nal ny w Pol sce?, AON, War sza wa 2001, s. 28.
21 Usta wa z dnia 24 sierp nia 2001r. o Żan dar me rii Woj sko wej i woj sko wych or ga nach po rząd ko wych (Dz. U. 2001 Nr 123, poz. 1353).
22 http://www.kra ko wa ir port.pl/pl/3/224/228/LSRG (do stęp 5 kwiet nia 2011 r.).

Fot. 3. Wóz bo jo wy Lot ni sko wej Służ by Ra tow ni czo -Ga śni czej w ak cji
(fot. au tor).
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cję bez pie czeń stwa. Przy kła dem te go są wy da rze nia z paź dzier -
ni ka 2010 ro ku, w wy ni ku któ rych na lot ni sku w Not tin gham w An -
glii23 wła ści we służ by an ty ter ro ry stycz ne ujaw ni ły prze sył kę za -
wie ra ją cą che micz ną sub stan cję wy bu cho wą (PETN te tra azo tan
pen ta ery try tu). Nie bez piecz na prze sył ka prze wo żo na by ła na po -
kła dzie sa mo lo tu trans por to we go fir my UPS, le cą ce go z Je me -
nu, ma ją ce go mię dzy lą do wa nie na tym wła śnie lot ni sku, a któ -
re go por tem do ce lo wym by ło port lot ni czy w Chi ca go. Sub stan cja,
któ ra sta no wi ła za gro że nie dla bez pie czeń stwa trans por tu po -
wietrz ne go, umiesz czo na by ła w to ne rze ukry tym w dru kar ce fir -
my Hew lett Pac kard. Po dob ne za gro że nie wy kry to na lot ni sku
w Du ba ju w Emi ra tach Arab skich, gdzie na po kła dzie sa mo lo tu
fir my Fe dEx rów nież stwier dzo no ukry te urzą dze nie wy bu cho -
we. Obie prze sył ki nada no w biu rach firm spe dy cyj nych ma ją cych
sie dzi bę na lot ni sku w Sa nie, sto li cy Je me nu. Na szczę ście od -
po wied nie służ by bry tyj skie od po wie dzial ne mię dzy in ny mi za
bez pie czeń stwo lot nic twa cy wil ne go, opie ra jąc się rów nież na
współ pra cy mię dzy na ro do wej, w po rę zdo ła ły za po biec za ma -
chom. 

Sy tu acja ta w peł ni ob ra zu je bar dzo waż ną kwe stię: tak in sty -
tu cje pań stwo we, jak i pry wat ni przed się bior cy, mu szą so bie bez -
względ nie uświa do mić, iż ewen tu al ne dzia ła nia ter ro ry stycz ne
skie ro wa ne wo bec sa mo lo tów lub in fra struk tu ry lot ni sko wej nie
za wsze mu szą być re ali zo wa ne po przez sa mo bój cze ata ki
bom bo we lub ano ni mo we po zo sta wie nie urzą dze nia wy bu cho -
we go na przy kład w ogól no do stęp nej czę ści ter mi na lu pa sa żer -
skie go. Wy da rze nia te przy po mi na ją rów nież o ko niecz no ści
ochro ny osób, in fra struk tu ry oraz stat ków po wietrz nych przed
za ma cha mi prze pro wa dza ny mi w trak cie pro ce sów wła ści wych
lo gi sty ce po wietrz nej, w tym przede wszyst kim re ali zo wa nych
po przez nada wa nie ukry tych sub stan cji i przed mio tów bę dą cych
środ ka mi za ma chu ter ro ry stycz ne go w prze sył kach ob słu gi wa -
nych w ra mach lot ni sko wej in fra struk tu ry car go. 

W związ ku z tym, w ce lu sys te mo we go two rze nia bez piecz -
nej prze strze ni dla funk cjo no wa nia mię dzy na ro do wej lo gi sty ki
po wietrz nej na le ży brać pod uwa gę ak tu al ny i prze wi dy wa ny stan
za gro że nia ter ro ry stycz ne go, sku tecz ność lot ni sko wych struk -
tur an ty ter ro ry stycz nych oraz pro gno zo wa ny po ziom roz wo ju
trans por tu lot ni cze go. Wpływ na bez pie czeń stwo mię dzy na ro -
do we go trans por tu po wietrz ne go z jed nej stro ny bę dą mia ły za -
pew ne ak tu al ne wy da rze nia po li tycz ne (w tym przede wszyst -
kim sy tu acja w kra jach arab skich Afry ki Pół noc nej), a z dru giej
dy na micz ny roz wój go spo da rek kra jów ta kich jak Bra zy lia, In -
die, czy Chi ny. Wy ma gać to bę dzie, a ra czej już wy ma ga, zin ten -
sy fi ko wa nia dzia łań w ma te rii an ty ter ro ry stycz nej ochro ny lot -
nic twa cy wil ne go wła ści wych służb i in sty tu cji, rów nież
w ob sza rze współ pra cy mię dzy na ro do wej. Jed no cze śnie na le ży
pod kre ślić nie zwy kle waż ną ro lę, ja ką w pro ce sie two rze nia prze -
strze ni bez pie czeń stwa dla lo gi sty ki po wietrz nej po win ni ode -
grać part ne rzy cy wil ni, w tym pry wat ni. Ni ski po ziom świa do mo -
ści za gro żeń oraz brak za an ga żo wa nia we współ pra cy ze stro ny
przed sta wi cie li firm trans por to wych oraz spe dy cyj nych, a tak -
że brak za in te re so wa nia tą współ pra cą ze stro ny pod mio tów pań -
stwo wych mo że sta no wić prze szko dę w spraw nym funk cjo no -
wa niu sys te mów ochro ny dla lo gi sty ki po wietrz nej. 

Pod su mo wa nie
Jak wi dać, pro ce sy lo gi stycz ne, któ rych zna cze nie na prze strze -

ni wie ków ob ser wo wa no pier wot nie w ob sza rze mi li tar nym, ewo -
lu owa ły za sad ni czo rów no le gle do roz wo ju wzro stu moż li wo -
ści środ ków trans por tu. 

Naj młod szym, ale rów nież tym, któ ry w pew nym sen sie zre -
wo lu cjo ni zo wał lo gi sty kę pod wzglę dem szyb ko ści i bez pie czeń -
stwa do star cza nia prze sy łek, jest trans port re ali zo wa ny przy uży -
ciu stat ków po wietrz nych. Je go sku tecz ność po twier dzo na
w trak cie kon flik tów zbroj nych i ope ra cji o cha rak te rze ra tow -
ni czym oraz hu ma ni tar nym zo sta ła rów nież za uwa żo na i do ce -
nio na w śro do wi sku cy wil nym. 

W Pol sce trans port ła dun ków dro gą po wietrz ną re ali zo wa ny
jest w opar ciu o in fra struk tu rę cy wil nych mię dzy na ro do wych por -
tów lot ni czych. Za sad ni czy mi ele men ta mi tej in fra struk tu ry są
ter mi na le i ma ga zy ny car go.

Nie ste ty, od po cząt ku swe go ist nie nia po wietrz na ko mu ni ka -
cja pa sa żer ska oraz trans port ła dun ków i prze sy łek zna la zły się
na ce low ni ku prze stęp ców oraz róż ne go ro dza ju nie le gal nych
or ga ni za cji. Ak tu al nie naj po waż niej szym za gro że niem dla lo gi -
sty ki po wietrz nej (w tym dla lot ni sko wej in fra struk tu ry car go)
jest is lam ski ter ro ryzm. Ze wzglę du na ro lę, ja ką od gry wa Pol -
ska w mię dzy na ro do wej ko ali cji an ty ter ro ry stycz nej, rów nież cy -
wil ne por ty lot ni cze znaj du ją ce się na jej te ry to rium nie są wol -
ne od tych za gro żeń. Atak na lot ni sko wą in fra struk tu rę car go
cha rak te ry zu je się ne ga tyw ny mi skut ka mi na wie lu płasz czy znach.
Za li czyć do nich moż na płasz czy zny: po li tycz ną, mi li tar ną oraz
go spo dar czą. 

W Pol sce an ty ter ro ry stycz ną ochro ną fi zycz ną por tów lot ni -
czych zaj mu je się kil ka pod mio tów wcho dzą cych w skład spe -
cy ficz nych sys te mów bez pie czeń stwa. Głów ną ro lę w śród nich
peł ni Straż Gra nicz na, współ dzia ła ją ca na bie żą co w tej ma te rii
mię dzy in ny mi z Po li cją, Służ bą Cel ną oraz ko mór ka mi or ga ni -
za cyj ny mi pod le gły mi za rzą dza ją ce mu por tem lot ni czym, ta ki -
mi jak Lot ni sko wa Służ ba Ra tow ni czo -Ga śni cza. 

Pod sta wo wą, fi zycz ną for mą an ty ter ro ry stycz nej ochro ny
mię dzy na ro do wych pro ce sów lo gi stycz nych w ter mi na lach
i ma ga zy nach car go, jest kon tro la bez pie czeń stwa prze sy łek. Jest
ona re ali zo wa na po przez za sto so wa nie sze re gu me tod i tech -
nik. W sy tu acji ujaw nie nia sub stan cji, ma te ria łów i urzą dzeń nie -
bez piecz nych pod mio ty wcho dzą ce w skład an ty ter ro ry stycz ne -
go pod sys te mu ochro ny lot ni sko wej in fra struk tu ry car go są
przy go to wa ne do okre ślo nych dzia łań.

Waż ną kwe stią jest rów nież wła ści wy po ziom świa do mo ści
za gro żeń u uczest ni ków pro ce su lo gi stycz ne go, in nych niż służ -
by i in sty tu cje usta wo wo zo bo wią za ne do funk cjo no wa nia
w sek to rze bez pie czeń stwa. Cho dzi tu przede wszyst kim o ka -
drę za rzą dza ją cą i kie row ni czą na przy kład firm spe dy cyj nych,
trans por to wych, ale rów nież pra cow ni ków szcze bla wy ko naw -
cze go. 

Pra wi dło wa współ pra ca służb oraz przed sta wi cie li firm i in sty -
tu cji zaj mu ją cych się lo gi sty ką po wietrz ną gwa ran to wać bę dzie
wy so ki po ziom efek tu sy ner gii w kon tek ście bez pie czeń stwa te -
go ty pu trans por tu. Ko niecz ność te go ro dza ju za cho wań de ter -
mi nu je sta ły roz wój trans por tu po wietrz ne go na przy kład
w kon tek ście wzro stu eks pan sji eks por to wej ta kich państw, jak

22 http://www.kra ko wa ir port.pl/pl/3/224/228/LSRG (do stęp 5 kwiet nia 2011 r.).
23 East Mi dlands Air port jest waż ną ba zą UPS, www.tvn24.pl/-1,1680171,0,1,dt -bry tyj ski -wy wiad -wie dzial -o -prze syl kach -z -je me nu,wia do mosc.html (do stęp 6
kwiet nia 2011 r.).
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Chi ny czy In die, a dru giej stro ny ze wzglę du na sta ły po ziom za -
gro że nia ter ro ry zmem. Ist nie nie te go ro dza ju za gro że nia to nie
tyl ko sfe ra ana liz i pro gnoz. Po twier dze niem te go są wy da rze -
nia z paź dzier ni ka 2010 ro ku, kie dy to w sa mo lo tach dwóch po -
tęż nych firm spe dy cyj nych ujaw nio no urzą dze nia wy bu cho we.
Ak tu al na sy tu acja mię dzy na ro do wa, w tym przede wszyst kim
zmia ny po li tycz ne ma ją ce miej sce w kra jach arab ski Afry ki Pół -
noc nej, po ten cjal nie rów nież mo gą mieć wpływ na bez pie czeń -
stwo mię dzy na ro do we go lot nic twa cy wil ne go – w tym bez pie -
czeń stwa lo gi sty ki po wietrz nej.
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